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I. ANTECEDENTES

• Publicada el 27 de Diciembre de 2010 en el Diario Oficial de la Federación (DOF)

• Teniendo su última reforma el 08 de Agosto de 2013, en la que se incorpora un último
párrafo en el apartado de Bienes Muebles e Inmuebles de la sección V. Valor Inicial y
posteriores del Activo, Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio, para quedar en los
siguientes términos:

• Para los bienes inmuebles de la Federación y sus entes públicos el valor catastral a que
se refiere el artículo 27 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental será el
determinado por el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales o en su
caso por la autoridad catastral en el municipio o entidad federativa en el que se
encuentre el inmueble.



II. INTRODUCCIÓN

Dichas reglas tienen como objetivo establecer las características y el
alcance de los elementos de la hacienda pública/patrimonio, los cuales para
su conceptualización se dividen en jurídicos y contables.

Estas reglas solo aplicarán a los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de
la Federación y de las Entidades Federativas; los Entes Autónomos de la
Federación y de las Entidades Federativas; los Ayuntamientos de los
Municipios; los órganos político-administrativos de las demarcaciones
territoriales del Distrito Federal.



II. INTRODUCCIÓN

En el Sector Público el interés del usuario de la información no puede tener
el mismo enfoque, ya que los entes públicos que conforman este sector no
pretenden ni la participación de inversionistas externos, ni la colocación de
instrumentos de capital y mucho menos la venta de los entes públicos que lo
conforman; por lo que se considera que, en una primera fase, el enfoque
para determinación de sus activos y pasivos, es el que permita conocer los
recursos que ha invertido el ente público y las deudas que ha asumido con
los recursos provenientes de su ejercicio presupuestal.



III. ENTORNO JURÍDICO 

La Ley de Contabilidad en su Título III, Capítulo II, artículo 23 establece los bienes muebles
e inmuebles que los entes públicos registrarán en su contabilidad son:

• I. “Los inmuebles destinados a un servicio público conforme a la normativa aplicable;
excepto los considerados como monumentos arqueológicos, artísticos o históricos
conforme a la Ley de la materia.

• II. Mobiliario y equipo, incluido el de cómputo, vehículos y demás bienes muebles al
servicio de los entes públicos.

• III. Cualesquiera otros bienes muebles e inmuebles que el consejo determine que deban
registrarse.



III. ENTORNO JURÍDICO 

Existen bienes que difieren, en cuanto a su naturaleza, de los anteriores y que son
considerados como monumentos arqueológicos, artísticos o históricos y que se
exceptúan en la fracción I del artículo 23 enunciado anteriormente.

La Ley Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históricos,
así como la Ley General de Bienes Nacionales establecen lo siguiente:

“Son monumentos arqueológicos los bienes inmuebles, producto de culturas
anteriores al establecimiento de la hispánica en el territorio nacional, así como los
restos humanos, de la flora y de la fauna, relacionados con esas culturas.”



III. ENTORNO JURÍDICO 

“Los inmuebles construidos en los siglos XVI al XIX, destinados a templos y sus anexos;
arzobispados, obispados y casas curales; seminarios, conventos o cualesquiera otros
dedicados a la administración, divulgación, enseñanza o práctica de un culto religioso; así
como a la educación y a la enseñanza, a fines asistenciales o benéficos; al servicio y ornato
públicos y al uso de las autoridades civiles y militares…” son considerados monumentos
históricos.

“Los Institutos respectivos harán el registro de los monumentos pertenecientes a la
Federación, Estados y Municipios y los organismos descentralizados, empresas de
participación estatal y las personas físicas o morales privadas, deberán inscribir ante el
Registro que corresponda, los monumentos de su propiedad”.



III. ENTORNO JURÍDICO 

““…Los inmuebles federales considerados como monumentos históricos o artísticos
conforme a la Ley Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e
Históricos o la declaratoria correspondiente, no podrán ser objeto de desincorporación del
régimen de dominio público de la Federación…”

Estos bienes son inalienables e imprescriptibles, por lo tanto, no se contempla la

asignación de un valor cuantificado en términos monetarios y, por consiguiente, tampoco
un registro contable.

Los entes públicos elaborarán un registro auxiliar sujeto a inventario de los bienes muebles
o inmuebles bajo su custodia que cumplan con estas características



III. ENTORNO JURÍDICO 

Por otra parte, la Ley de Contabilidad en su artículo 26 establece que no se registrarán los
bienes señalados en los artículos 27, párrafos cuarto, quinto y octavo; y artículo 42, fracción
IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos (CPEUM); ni los de uso
común en términos del artículo 7, de la Ley General de Bienes Nacionales con excepción
de los mencionados en las fracciones VII, X, XI y XIII.

En cuanto a la publicación de información relacionada con los bienes, así como el registro
de las obras en proceso, y bienes en transición cuando haya un cambio de administración:

a) Los entes públicos contarán con un plazo de 30 días hábiles para incluir en el inventario
físico los bienes que adquieran, a través de internet, el cual deberán actualizar, por lo
menos, cada seis meses.



III. ENTORNO JURÍDICO 

b) Las obras en proceso deberán registrarse, invariablemente, en una
cuenta contable específica del activo, la cual reflejará su grado de avance
en forma objetiva y comprobable.

c) Cuando se realice la transición de una administración a otra, los bienes
que no se encuentren inventariados o estén en proceso de registro y
hubieren sido recibidos o adquiridos durante el encargo de su
administración, deberán ser entregados oficialmente a la administración
entrante a través de un acta de entrega y recepción.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

A continuación, se analizará los elementos del activo, pasivo y hacienda pública/
patrimonio, así como sus definiciones.

Activo 

Es un recurso controlado por un ente público, identificado, cuantificado en términos
monetarios, del que se esperan fundadamente beneficios futuros, derivado de operaciones
ocurridas en el pasado, que han afectado económicamente a dicho ente público.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Recurso controlado por un ente público: Cuando éste tiene el derecho de obtener para sí mismo, los 
beneficios futuros que derivan del activo y de regular el acceso de terceros a dichos beneficios.

Nota: Todo activo es controlado por un ente público determinado, por lo que no puede ser controlado 
simultáneamente por otro ente público.

Un claro ejemplo es cuando un ente público adquiere equipo de cómputo, el cual tendrá que registrar en 
su contabilidad, así como pasarlo por varios procesos de etiquetado y registro en el inventario, el cual 
posteriormente lo pondrá a disposición, para la realización de sus actividades y así obtener el mejor 
desempeño en sus labores.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Identificado: Cuando pueden determinarse los beneficios que generará al ente público.

Se logra cuando el activo puede separarse para venderlo, rentarlo, intercambiarlo, licenciarlo, transferirlo 
o distribuir sus beneficios económicos.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Cuantificado en términos monetarios: Un activo debe cuantificarse en términos monetarios 
confiablemente.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Beneficios futuros: 

a) Beneficios económicos: Impactar favorablemente a los flujos de 
efectivo del ente público u otros equivalentes, ya sea de manera 
directa o indirecta

• b) Beneficios sociales: Apoyando al ente público en el servicio que 
otorga o en su beneficio para lograr la actividad para la que fue 
creada.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Derivado de operaciones ocurridas en el pasado: Todo activo debe reconocerse como consecuencia
de operaciones que han ocurrido en el pasado; por lo tanto, aquéllas que se espera ocurran en el
futuro, no deben reconocerse como un activo, pues no han afectado económicamente al ente
público.

Por ejemplo, un museo en una zona arqueológica: el terreno es inalienable e imprescriptible, al igual
que el mismo edificio que alberga al museo; sin embargo, este último si debe formar parte de los
activos del ente público, ya que es un bien que le sirve para cumplir sus objetivos, invirtió en él,
obtiene para sí sus beneficios económicos si cobra, sociales si no, controla dichos beneficios y los
puede identificar.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Pasivo 

Son las obligaciones presentes del ente público, virtualmente ineludibles,
identificadas, cuantificadas en términos monetarios y que representan una
disminución futura de beneficios económicos, derivadas de operaciones
ocurridas en el pasado que le han afectado económicamente



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Obligación presente: Es una exigencia económica identificada en el momento actual, de cumplir en el 
futuro con una responsabilidad adquirida por el ente público.

Por adquirida debe entenderse: la contraída directamente, la asumida o la notificada, entre otras 
modalidades.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Del ente público: Solamente aplicable al ente público que contrajo dicha obligación.  



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Virtualmente ineludible: Existe la probabilidad, aunque no la certeza absoluta, de dar cumplimiento a 
la obligación.

Esto obliga al reconocimiento de ciertos pasivos que el ente público genera en su operación, como, por 
ejemplo: daños ecológicos, retiro de activos fuera de uso, obligaciones laborales, provisiones y 
PIRIDEGAS, entre otros



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Identificada: Puede determinarse la salida de recursos que generará a el ente público, por lo que todo 
pasivo debe tener un propósito definido; es decir, no debe reconocerse con fines indeterminados.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Cuantificada en términos monetarios: Debe cuantificarse en términos monetarios con suficiente 
confiabilidad.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Disminución futura de beneficios económicos: Representa la probable salida de recursos del ente 
público, para dar cumplimiento a una obligación.

La disminución de beneficios económicos ocurre al transferir activos, instrumentos financieros emitidos 
por el propio ente público, o proporcionar productos o servicios.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Elementos de la definición

• Derivada de operaciones ocurridas en el pasado: Debe reconocerse como consecuencia de 
operaciones que han ocurrido en el pasado; aquellas que se espera ocurran en el futuro no deben 
reconocerse como un pasivo pues no han afectado económicamente al ente público



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Hacienda Pública / Patrimonio

Corresponde a los activos netos que se entienden como la porción residual 
de los activos del ente público, una vez deducidos todos sus pasivos; en 
otras palabras, son derechos e inversiones que tiene un ente público menos 
sus deudas.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

La contabilidad patrimonial es la encargada de definir la hacienda pública / patrimonio del
ente público; que a diferencia de la contabilidad presupuestal que registra la erogación o el
ingreso que se han aprobado en el presupuesto.

Determinando y controlando los activos y pasivos que surgen de la contabilidad
presupuestal, ya que el resultado de un ente público se mide en función al concepto de
devengado, la cual provoca diversos activos y pasivos, ya que el reconocimiento de un
activo o algún pasivo surge de los recursos presupuestales con registros temporales en
momentos diferentes



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

CLASIFICACION DE LA HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

➢ Patrimonio aportado

Corresponde a las aportaciones que hace el gobierno en un ente público.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

• Patrimonio no restringido 

Corresponde a la parte del patrimonio de un ente público que no tiene restricción alguna, 
independientemente de las obligaciones presupuestarias. 



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

• Patrimonio temporalmente restringido 

Corresponde al patrimonio que tiene alguna restricción en su uso o aplicación y que, bajo ciertas 
circunstancias, desaparece la restricción.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

• Patrimonio permanentemente restringido 

Patrimonio que tiene alguna restricción en su uso o aplicación, la cual no desaparecerá.



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

• Patrimonio temporal: 

Representa al patrimonio que temporalmente será del ente público ya que está bajo su resguardo, 
cuyo destino esté definido como Patrimonio del Estado o Patrimonio Nacional y que por ende tendrá 
que salir del patrimonio del ente público 

Un ejemplo de este patrimonio es la obra pública en proceso, la cual, mientras esté en construcción y 
no haya sido entregada formalmente, mediante acta de entrega-recepción al dominio público, 
permanece en el patrimonio del ente público. 



IV. DEFINICIONES Y ELEMENTOS DEL ACTIVO, 
PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

• Patrimonio pendiente de formalización: 

Patrimonio que está controlado por el ente público pero que le falta cumplir con alguna formalidad 
jurídica, para su reconocimiento legal.



V. VALORES DE ACTIVOS Y PASIVOS 

Se tiene que determinar los elementos necesarios para la determinación de la hacienda 
pública/patrimonio. 

Hay 2 tipos de valores que se deben de considerar, los de entrada y de salida. 

Los valores de entrada nos sirven de base para la incorporación o posible incorporación de una 
partida a los estados financieros, los cuales se obtienen por la adquisición, reposición o reemplazo de 
un activo o por incurrir en un pasivo.

Mientras que los valores de salida sirven de base para realizar una partida en los estados 
financieros, los cuales se obtienen por la disposición o uso de un activo o por la liquidación de un 
pasivo.



V. VALORES DE ACTIVOS Y PASIVOS 

Existen diversos valores que se les puede asignar a los activos y a los pasivos que cuente el ente 
público. 

1. Costo de adquisición: 

Es el monto pagado de efectivo o equivalentes por un activo o servicio al momento de su adquisición.

Como adquisición debe considerarse también la construcción, fabricación, instalación o maduración 
de un activo. El costo de adquisición también se conoce como costo histórico.



V. VALORES DE ACTIVOS Y PASIVOS 

2. Costo de reposición

Es el costo que sería incurrido para adquirir un activo idéntico a 
uno que está actualmente en uso.

3. Costo de reemplazo

Es el costo más bajo que sería incurrido para restituir el servicio 
potencial de un activo, en el curso normal de la operación del ente 
público



V. VALORES DE ACTIVOS Y PASIVOS 

4. Recurso histórico

Es el monto recibido de recursos en efectivo o equivalentes al incurrir en un pasivo.

El recurso histórico debe considerarse neto de primas o descuentos y gastos asociados, 
derivados de la emisión y colocación del pasivo. Tanto la prima como el descuento y los 
gastos asociados deben ser aquéllos directamente atribuibles a la emisión y colocación de 
la deuda que forman parte de las condiciones estipuladas en el acuerdo.



V. VALORES DE ACTIVOS Y PASIVOS 

5. Valor de realización

Es el monto que se recibe, en efectivo, equivalentes de efectivo o en especie, 
por la venta o intercambio de un activo.

6. Valor neto de realización

Cuando al valor de realización se le disminuyen los costos de disposición, se 
genera el valor neto de realización. Al valor neto de realización también se le 
denomina como precio neto de venta.

Los costos de disposición son aquellos costos directos que se derivan de la 
venta o intercambio de un activo o de un grupo de activos, sin considerar los 
costos de financiamiento e impuestos.



V. VALORES DE ACTIVOS Y PASIVOS 

7) Valor de liquidación

• Es el monto de erogaciones necesarias en que se incurre para liquidar un 
pasivo.

8) Valor presente

Es el valor actual de flujos netos de efectivo futuros, descontados a una 
tasa apropiada de descuento, que se espera genere una partida durante el 
curso normal de operación de un ente público.

El valor presente representa el costo del dinero a través del tiempo, el cual 
se basa en la proyección de flujos de efectivo derivados de la realización de 
un activo o de la liquidación de un pasivo.



V. VALORES DE ACTIVOS Y PASIVOS 

9) Valor razonable

Representa el monto de efectivo o equivalentes que participantes en el mercado estarían 
dispuesto a intercambiar para la compra o venta de un activo, o para asumir o liquidar un 
pasivo, en una operación entre partes interesadas, dispuestas e informadas, en un mercado de 
libre competencia.

Se puede determinar a partir de:

1. Cotizaciones observables en los mercados

2. Valores de mercado de activos, pasivos o activos netos similares en cuanto a sus 
rendimientos, riesgos y beneficios

3. Técnicas de valuación (enfoques o modelos) reconocidos en el ámbito financiero.



VI. VALOR INICIAL Y POSTERIOR DEL ACTIVO, PASIVO Y 
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

• El siguiente apartado está relacionado con los Postulados Básicos de 
Contabilidad Gubernamental (PBCG). En particular el postulado de 
“Valuación” que menciona lo siguiente:

“Todos los eventos que afecten económicamente al ente público deben ser 
cuantificados en términos monetarios y se registrarán al costo histórico o al 
valor económico más objetivo registrándose en moneda nacional.



VI. VALOR INICIAL Y POSTERIOR DEL ACTIVO, PASIVO Y 
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

Activo 
A) Reconocimiento inicial

El valor inicial que deben tener los activos en todas sus categorías es su costo de adquisición; es
decir, el valor que se pagó por ellos o un equivalente en el momento de su adquisición o
reconocimiento según la norma específica.

b) Reconocimiento posterior

Debe ser de acuerdo a las mejores prácticas nacionales e internacionales que tienden al
reconocimiento del valor razonable, sin embargo, por diversas razones no siempre es aplicable
(costos, tiempo, tipos de activos, etc.)



VI. VALOR INICIAL Y POSTERIOR DEL ACTIVO, PASIVO Y 
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

Activo Circulante

• Disponibles: Estos activos representan la inversión que en efectivo o equivalentes de efectivo se
mantiene en el ente público, así como otras inversiones en instrumentos financieros. Como el Gobierno
no pretende ser especulativo en ninguna inversión, no tiene lógica el permitir que estos bienes se
valúen a un precio superior al que se invirtió en su origen.

• Derechos a recibir: Son los descritos como cuentas por cobrar en general e inicialmente deberán
reconocerse por el derecho que tenga el ente público de recibir efectivo o equivalentes, al valor que
tengan éstos en el momento de la transacción o el valor razonable de éstos si son diferentes.

En un momento posterior estos derechos deben valuarse a la mejor estimación posible del valor de
realización que de ellos pueda determinarse a la fecha del estado de situación financiera



VI. VALOR INICIAL Y POSTERIOR DEL ACTIVO, PASIVO Y 
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

• Bienes y mercancías de consumo: Deben reconocerse inicialmente al monto pagado o por pagar por 
ellos en la fecha de la transacción, o a su valor razonable en el caso de que no sean producto de una 
transacción en efectivo o equivalentes de efectivo o a su valor de realización.

En un momento posterior los valores de estos bienes deberán ser modificados sólo en el caso de que no 
se puedan realizar al precio previamente reconocido, o se pierda su utilidad



VI. VALOR INICIAL Y POSTERIOR DEL ACTIVO, PASIVO Y 
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

Activo No Circulante

• Activos varios: Se refieren a las mismas clases de activos que se han mencionado en corto plazo, pero 
que su realización se hará en un plazo mayor a un año, por lo que los valores de referencia son los 
mismos mencionados anteriormente.

• Inmuebles y muebles: En su reconocimiento inicial estos activos deben valuarse a su costo de 
adquisición, valor razonable o su equivalente en concordancia con el postulado básico de valuación.

En momentos posteriores su valor será el mismo valor original menos la depreciación acumulada y/o las 
pérdidas por deterioro acumuladas.



VI. VALOR INICIAL Y POSTERIOR DEL ACTIVO, PASIVO Y 
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

Activos Intangibles

Estos activos deben valuarse igual que los activos fijos, e igualmente su reconocimiento sólo puede darse
por operaciones y transacciones con terceros.

Al igual que la depreciación, éstos activos están sujetos a amortización, siempre y cuando tengan una 
vida útil determinable y, para su determinación, deben considerarse los mismos elementos que en la 
depreciación.



VI. VALOR INICIAL Y POSTERIOR DEL ACTIVO, PASIVO Y 
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

Pasivo
A) Reconocimiento inicial

El valor inicial que deben tener los pasivos es el “recurso histórico”; es decir, el monto recibido de 
recursos en efectivo o equivalentes, o la estimación del monto incurrido en el momento de su 
reconocimiento.

El monto incurrido en el momento de su reconocimiento, puede ser el valor razonable de la 
contraprestación recibida.

b) Reconocimiento posterior

El ente público dejará de reconocer un pasivo sólo si éste ha sido extinguido. Se considera que un 
pasivo ha sido extinguido si reúne cualquiera de las siguientes condiciones:



VI. VALOR INICIAL Y POSTERIOR DEL ACTIVO, PASIVO Y 
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

a) El deudor paga al acreedor y es liberado de su obligación con respecto a la deuda. El pago puede
consistir en la entrega de efectivo, de otros activos financieros, de bienes, servicios o la adquisición de
obligaciones en circulación emitidas por el mismo ente público

b) Se libera legalmente al ente público de ser el deudor principal, ya sea por medios judiciales o
directamente por el acreedor.

• Cambios en el valor de las provisiones:

Las provisiones deben de ser objeto de revisión en cada fecha del estado de situación financiera y
ajustada, en su caso, para reflejar la mejor estimación existente en ese momento.

La provisión debe ser revertida si ya no es probable que se requiera la salida de recursos económicos
para liquidar la obligación.



VI. VALOR INICIAL Y POSTERIOR DEL ACTIVO, PASIVO Y 
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

A) Reconocimiento inicial

El reconocimiento inicial estará directamente relacionado con la valuación y registro que hagan los entes 
públicos de sus activos y pasivos comentados con anterioridad en esta norma. 

B) Reconocimiento posterior

El reconocimiento posterior estará directamente relacionado con la valuación y registro que hagan los 
entes públicos de sus activos y pasivos comentados con anterioridad en esta norma.



VII. RECONOCIMIENTOS DE LOS EFECTOS DE LA 
INFLACIÓN

Todos los activos, monetarios y no monetarios estarán sujetos a los reconocimientos de los efectos de la 
inflación según la norma particular relativa al entorno inflacionario que emitirá el CONAC.

Dentro del enfoque de valor histórico es necesario el reconocimiento de los efectos de la inflación 
cuando exista un entorno inflacionario, de tal forma que las cifras que sirven de base para el 
reconocimiento inicial de los activos y pasivos no pierdan objetividad, por lo que, en su caso, se 
recomienda su actualización mediante el uso del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) o las 
Unidades de Inversión (UDIS), por considerarse en la actualidad los más adecuados


